

SOM INNOVATION BIOTECH, S.A.

CUENTAS ANUALES ABREVIADAS CORRESPONDIENTES AL
EJERCICIO 2019 JUNTO CON EL INFORME DE AUDITORÍA
DE CUENTAS ANUALES ABREVIADAS EMITIDO POR UN
AUDITOR INDEPENDIENTE

SOM INNOVATION BIOTECH, S.A.

Cuentas Anuales Abreviadas correspondientes
al ejercicio 2019 junto con el Informe de
Auditoría de Cuentas Anuales Abreviadas
emitido por un Auditor Independiente

**INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES ABREVIADAS EMITIDO POR UN AUDITOR
INDEPENDIENTE**

CUENTAS ANUALES ABREVIADAS CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2019:

Balances Abreviados al 31 de diciembre de 2019 y de 2018
Cuentas de Pérdidas y Ganancias Abreviadas correspondientes a los ejercicios 2019 y 2018
Estados Abreviados de Cambios en el Patrimonio Neto correspondientes a los ejercicios 2019
y 2018
Memoria Abreviada del ejercicio 2019

MODELOS OFICIALES ABREVIADOS PARA EL DEPÓSITO EN EL REGISTRO MERCANTIL

SOM INNOVATION BIOTECH, S.A.

**INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES
ABREVIADAS EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE**

**Informe de auditoría de cuentas anuales
abreviadas emitido por un auditor independiente**

A los Socios de **SOM INNOVATION BIOTECH, S.A.:**

Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales abreviadas de **SOM INNOVATION BIOTECH, S.A.** (en adelante la Sociedad), que comprenden el balance abreviado a 31 de diciembre de 2019, la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada, el estado de cambios en el patrimonio neto abreviado y la memoria abreviada correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales abreviadas adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Sociedad a 31 de diciembre de 2019, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la Nota 2.a de la memoria abreviada) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamentos de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas* de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Párrafo de énfasis

Llamamos la atención sobre la Nota 2.d. de la memoria abreviada adjunta, en la que se indica que la Sociedad se encuentra en fase de investigación y desarrollo de nuevos métodos para el descubrimiento de moléculas con actividad frente a enfermedades raras, como la Amiloidosis o la enfermedad de Huntington, principalmente. Ello ha implicado, entre otros aspectos, que en este ejercicio no se haya generado ingresos en concepto de cifra de negocios. La sociedad necesitará importantes recursos financieros que garanticen el poder llevar a cabo la totalidad de la investigación necesaria para poner los productos en el mercado, por lo que la viabilidad de la Sociedad pasa porque sus proyectos de investigación y desarrollo finalicen con éxito científico y económico.

II

Los Administradores han formulado las cuentas anuales abreviadas del ejercicio 2019 bajo el principio de empresa en funcionamiento, lo que implica la continuidad de las operaciones, basándose en el plan de negocio preparado por la Dirección de la Sociedad

Nuestra opinión no ha sido modificada en relación con esta cuestión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre estos riesgos.

Aspectos más relevantes de la auditoría	Respuesta de auditoría
Riesgo en la valoración y recuperabilidad de los activos intangibles: Tal como se describe en la nota 5 de la memoria abreviada adjunta, al 31 de diciembre de 2019, la Sociedad tiene activados gastos de desarrollo a valor neto contable por importe de 2.420.987,43 euros que corresponden, fundamentalmente, al gasto de personal incurrido en el desarrollo de determinados proyectos, tanto en este ejercicio como en anteriores. Al igual que en ejercicios anteriores, existe el riesgo de no disponer de la información suficiente que nos permita comprobar su correcta activación y la certeza sobre la viabilidad económico-comercial futura de cada uno de los proyectos, constituyendo éste uno de los requisitos fundamentales para capitalizar los gastos de desarrollo de acuerdo con principios y criterios contables que resultan de aplicación.	Hemos llevado a cabo, entre otros, los siguientes procedimientos de auditoría: - Entendimiento de las políticas y procedimientos aplicados por la Sociedad, así como la evaluación de los controles aplicados por la Sociedad para la imputación de los gastos de I+D. - La verificación de los movimientos habidos en las cuentas de I+D mediante una muestra de activaciones de proyectos del ejercicio, obteniendo evidencias tales como las horas y coste de las mismas incurridas por los trabajadores en los diferentes proyectos. - La indagación con la Dirección acerca de la viabilidad de los proyectos. - Solicitud de manifestaciones escritas de la Dirección y del órgano de gobierno sobre I+D. - Hemos verificado la correcta amortización de los diferentes proyectos activados en base a la vida útil de los mencionados proyectos. - Hemos evaluado la adecuación de los desgloses de información facilitados en la memoria de las cuentas anuales adjuntas requeridos por el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación.

III

Responsabilidad de los administradores en relación con las cuentas anuales abreviadas

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales abreviadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Sociedad, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales abreviadas libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales abreviadas, los Administradores son responsables de la valoración de la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los Administradores tienen intención de liquidar la Sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales abreviadas en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría vigente en España, siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales abreviadas.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas anuales en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales abreviadas, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para poder responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Sociedad.

IV

- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por los Administradores.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por los Administradores, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales abreviadas, o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Sociedad deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales abreviadas, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales abreviadas representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los Administradores de la Sociedad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de los procedimientos de auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a los Administradores de la Sociedad determinaremos los que han sido de mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos estos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

BDO Auditores, S.L.P. (ROAC nº S1273)

César López-Cepero Campos (ROAC 20.494)
Socio - Auditor de Cuentas

2 de julio de 2020

El borrador de este informe no se ha sometido aún a los procedimientos habituales de revisión interna de nuestra Firma y, por tanto, nos reservamos el derecho de hacer las modificaciones, inserciones o supresiones que consideremos convenientes que pudiesen resultar de dicho proceso de revisión.

SOM INNOVATION BIOTECH, S.A.
CUENTAS ANUALES ABREVIADAS
CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2019

SOM INNOVATION BIOTECH, S.A.**BALANCES ABREVIADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y DE 2018**

(Expresados en euros)

ACTIVO	Notas a la Memoria	31/12/2019	31/12/2018
ACTIVO NO CORRIENTE		2.631.094,78	1.951.763,60
Inmovilizado intangible	Nota 5	2.420.987,43	1.775.922,20
Inmovilizado material	Nota 6	22.073,17	28.401,47
Inversiones financieras a largo plazo	Nota 8.2	134.610,24	94.015,99
Activos por impuesto diferido	Nota 13	53.423,94	53.423,94
ACTIVO CORRIENTE		2.218.208,62	4.144.373,82
Existencias	Nota 8.2	-	5.000,00
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		184.205,49	137.215,43
Activos por Impuesto Corriente	Nota 13	184.205,49	-
Otros créditos con las Administraciones Públicas	Nota 13	-	137.215,43
Inversiones financieras a corto plazo	Nota 8.2	1.087,00	1.087,00
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	Nota 8.1	2.032.916,13	4.001.071,39
TOTAL ACTIVO		4.849.303,40	6.096.137,42

SOM INNOVATION BIOTECH, S.A.**BALANCES ABREVIADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y DE 2018**

(Expresados en euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Notas a la Memoria	31/12/2019	31/12/2018
PATRIMONIO NETO		3.876.245,79	5.076.293,02
Fondos propios		3.734.848,53	4.907.866,99
Capital	Nota 12.1	522.137,77	522.137,77
Capital escriturado		522.137,77	522.137,77
Prima de emisión	Nota 12.2	8.208.123,35	8.208.123,35
Reservas	Nota 12.3	(47.402,26)	(47.402,26)
Resultados negativos de ejercicios anteriores		(3.774.991,87)	(2.718.348,25)
Resultado del ejercicio	Nota 3	(1.173.018,46)	(1.056.643,62)
Subvenciones, donaciones y legados recibidos	Nota 16	141.397,26	168.426,03
PASIVO NO CORRIENTE		784.103,26	713.610,57
Deudas a largo plazo		736.324,84	654.247,92
Deudas con entidades de crédito	Nota 7.2 y 9.1	20.042,16	20.897,23
Otras deudas a largo plazo	Nota 9.1	716.282,68	633.350,69
Pasivos por impuesto diferido	Nota 13	47.778,42	59.362,65
PASIVO CORRIENTE		188.954,35	306.233,83
Deudas a corto plazo		115.801,53	173.365,83
Deudas con entidades de crédito	Nota 7.2 y 9.1	5.276,25	11.049,88
Otras deudas a corto plazo	Nota 9.1	110.525,28	162.315,95
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		73.152,82	132.868,00
Proveedores	Nota 9.1	1.425,49	2.500,66
Otros acreedores	Nota 9.1	46.232,91	71.644,95
Otras deudas con las Administraciones Públicas	Nota 13	25.494,42	58.722,39
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO		4.849.303,40	6.096.137,42

SOM INNOVATION BIOTECH, S.A.**CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ABREVIADAS**
CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS 2019 Y 2018

(Expresadas en euros)

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	Notas a la Memoria	2019	2018
Importe neto de la cifra de negocio		-	10.765,22
Ventas netas		-	10.765,22
Trabajos realizados por la empresa para su activo	Nota 5	1.324.066,88	957.037,18
Aprovisionamientos		(82.012,01)	(92.919,67)
Otros ingresos de explotación	Nota 16	52.574,50	16.902,50
Gastos de personal	Nota 14.a	(433.769,83)	(341.589,87)
Otros gastos de explotación	Nota 14.b	(1.348.393,13)	(889.803,18)
Amortización del inmovilizado	Notas 5 y 6	(685.913,11)	(524.965,94)
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras		8.921,02	14.522,73
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	Nota 5	-	(3.945,60)
Otros resultados		(16,96)	-
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN		(1.162.542,64)	(853.996,63)
Ingresos financieros		12.268,73	863,47
Gastos financieros		(20.533,21)	(203.424,75)
Variación de valor razonable en instrumentos financiero		-	(89,42)
Diferencias de cambio		(211,34)	3,71
RESULTADO FINANCIERO		(8.475,82)	(202.646,99)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		(1.173.018,46)	(1.056.643,62)
Impuesto sobre beneficios	Nota 13	-	-
RESULTADO DEL EJERCICIO		(1.173.018,46)	(1.056.643,62)

SOM INNOVATION BIOTECH, S.A.**ESTADOS ABREVIADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS**
CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS 2019 Y 2018

(Expresados en euros)

	Notas a la Memoria	2019	2018
RESULTADO DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS		(1.173.018,46)	(1.056.643,62)
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto:			
Subvenciones, donaciones y legados recibidos	Nota 16	-	94.251,60
Efecto impositivo	Nota 13	-	(23.562,90)
TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO		-	70.688,70
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias:			
Subvenciones, donaciones y legados recibidos	Nota 16	(8.921,02)	(17.743,67)
Subvenciones recibidas		(8.921,02)	(14.522,73)
Préstamos tipo cero		-	(3.220,94)
Efecto impositivo	Nota 13	11.584,23	4.435,92
TOTAL, TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS		2.663,21	(13.307,75)
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS		(1.170.355,25)	(999.262,67)

SOM INNOVATION BIOTECH, S.A.**ESTADOS ABREVIADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
NETO CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS 2019 Y 2018**

(Expresados en euros)

	Notas a la Memoria	Capital Escriturado	Prima de emisión	Reservas	Resultados negativos de ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio	Subvenciones, donaciones y legados recibidos	Total
SALDO, FINAL DEL AÑO 2017		362.087,30	1.063.914,82	(47.402,26)	(1.549.709,01)	(1.168.639,24)	111.045,08	(1.228.703,31)
I. Total ingresos y gastos reconocidos		-	-	-	-	(1.056.643,62)	57.380,95	(999.262,67)
II. Operaciones con socios o propietarios		160.050,47	7.144.208,53	-	-	-	-	7.304.259,00
Ampliación de capital	Nota 12.1	160.050,47	7.144.208,53	-	-	-	-	7.304.259,00
III. Otras variaciones del patrimonio neto	Nota 3	-	-		(1.168.639,24)	1.168.639,24	-	-
SALDO, FINAL DEL AÑO 2018		522.137,77	8.208.123,35	(47.402,26)	(2.718.348,25)	(1.056.643,62)	168.426,03	5.076.293,02
I. Total ingresos y gastos reconocidos		-	-	-	-	(1.173.018,46)	(27.028,77)	(1.200.047,23)
II. Operaciones con socios o propietarios		-	-	-	-	-	-	-
Ampliación de capital		-	-	-	-	-	-	-
III. Otras variaciones del patrimonio neto	Nota 3	-	-	-	(1.056.643,62)	1.056.643,62	-	-
SALDO, FINAL DEL AÑO 2019		522.137,77	8.208.123,35	(47.402,26)	(3.774.991,87)	(1.173.018,46)	141.397,26	3.876.245,79

SOM INNOVATION BIOTECH, S.A.**MEMORIA ABREVIADA DEL EJERCICIO 2019****NOTA 1. CONSTITUCIÓN, ACTIVIDAD Y RÉGIMEN LEGAL DE LA SOCIEDAD****a) Constitución y Domicilio Social**

SOM INNOVATION BIOTECH, S.A. (en adelante "la Sociedad"), fue constituida el 30 de diciembre de 2009 y su domicilio actual se encuentra en la calle Baldiri Reixac nº4, Torre I planta 7, de Barcelona.

Con fecha 2 de agosto del 2019 la sociedad modificó su forma jurídica, pasando de Sociedad Limitada a Sociedad Anónima.

b) Actividad

Su actividad consiste en la investigación y desarrollo de productos farmacéuticos para el tratamiento de enfermedades humanas, así como cualquier otra actividad relacionada con el mencionado objeto social.

El ejercicio social de la Sociedad comienza el 1 de enero y finaliza el 31 de diciembre de cada año. En el resto de Notas de esta Memoria Abreviada, cada vez que se haga referencia al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2019, se indicará para simplificar "ejercicio 2019".

c) Régimen Legal

La Sociedad se rige por sus estatutos sociales y por la vigente Ley de Sociedades de Capital.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES ABREVIADAS**a) Imagen Fiel**

Las Cuentas Anuales Abreviadas del ejercicio 2019 han sido obtenidas a partir de los registros contables de la Sociedad y se han formulado de acuerdo con la legislación mercantil vigente y las normas establecidas en el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, aplicando las modificaciones introducidas al mismo mediante el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre, y el Real Decreto 602/2016 de 2 de diciembre, con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Sociedad.

b) Principios Contables Aplicados

Las Cuentas Anuales Abreviadas se han formulado aplicando los principios contables establecidos en el Código de Comercio y en el Plan General de Contabilidad.

c) Moneda de Presentación

De acuerdo con la normativa legal vigente en materia contable, las Cuentas Anuales Abreviadas se presentan expresadas en euros.

d) Aspectos Críticos de la Valoración y Estimación de la Incertidumbre

La Sociedad ha incurrido en pérdidas significativas de explotación durante los últimos ejercicios. Estas pérdidas estaban previstas dentro de un plan de inversión y de crecimiento a lo largo de varios años. La Sociedad cuenta con el apoyo financiero y estratégico de inversores financieros de primer nivel quienes avalan la calidad y la viabilidad del plan de negocio. Dicho plan de negocio ha sido consensuado cada año con los inversores y los resultados del 2019 han cumplido con los objetivos acordados.

Por ello, la Dirección de la Sociedad ha elaborado un plan de negocio para los próximos ejercicios que conlleva importantes cambios en diversos aspectos. La Dirección prevé que con dicho plan de negocio se generarán beneficios en los próximos ejercicios y, en consecuencia, estima que se recuperará el valor de los activos registrados en el balance en el curso normal de sus operaciones futuras.

Por todo ello, las Cuentas Anuales Abreviadas del ejercicio 2019 se han preparado de acuerdo con el principio de empresa en funcionamiento, lo que implica la continuidad de las operaciones, basándose en el plan de negocio preparado por la Dirección de la Sociedad. Dicho plan de negocio contempla la generación de recursos suficientes para la realización de sus activos en el curso normal de sus operaciones futuras y el pago de sus pasivos por los importes y según la clasificación mostrados en las Cuentas Anuales Abreviadas.

e) Comparación de la Información

De acuerdo con la legislación mercantil, los Administradores presentan, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del Balance Abreviado, de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Abreviada y del Estado de Cambios en el Patrimonio Neto Abreviado, además de las cifras del ejercicio 2019 las correspondientes al ejercicio anterior. Las partidas de ambos ejercicios son comparables y homogéneas.

La aplicación del Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre, no ha comportado cambios en la valoración o presentación de las partidas que comprenden los distintos estados de las cuentas anuales.

f) Agrupación de Partidas

A efectos de facilitar la comprensión del Balance Abreviado, de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Abreviada y del Estado de Cambios en el Patrimonio Neto Abreviado, dichos estados se presentan de forma agrupada, presentándose los análisis requeridos en las notas correspondientes de la memoria.

g) Corrección de Errores

Las Cuentas Anuales Abreviadas del ejercicio 2019 no incluyen ajustes relacionados como consecuencia de errores detectados en las cuentas anuales de años anteriores.

h) Responsabilidad de la Información y Estimaciones Realizadas

La información contenida en estas cuentas anuales es responsabilidad de los Administradores de la Sociedad. En las presentes Cuentas Anuales Abreviadas se han utilizado estimaciones realizadas para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en las mismas, y que, básicamente, se refieren a la evaluación de las pérdidas por deterioro de determinados activos, a la vida útil de los activos no corrientes y a la probabilidad de ocurrencia de provisiones.

A pesar de que estas estimaciones se realizaron en función de la mejor información disponible en la fecha de formulación de las Cuentas Anuales Abreviadas, es posible que acontecimientos que pudieran tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas en próximos ejercicios. En tal caso, ello se haría de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimación en las correspondientes cuentas de pérdidas y ganancias.

i) Estado de Flujos de Efectivo e Informe de Gestión

De acuerdo con la legislación mercantil vigente, la Sociedad presenta Balance, Estado de Cambios en el Patrimonio Neto y Memoria abreviados. En consecuencia, no se presenta el Estado de Flujos de Efectivo ni tampoco se incluye el Informe de Gestión.

NOTA 3. DISTRIBUCIÓN DE RESULTADOS

Las propuestas de distribución del resultado de los ejercicios 2019 y 2018, formuladas por los Administradores, son las que se muestran a continuación, en euros:

	2019	2018
Base de reparto:		
Resultado generado en el ejercicio	(1.173.018,46)	(1.056.643,62)
Distribución a:		
Resultados negativos de ejercicios anteriores	(1.173.018,46)	(1.056.643,62)

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

Las principales normas de valoración utilizadas por la Sociedad en la elaboración de sus Cuentas Anuales Abreviadas para el ejercicio 2019, de acuerdo con las establecidas por el Plan General de Contabilidad, han sido las siguientes:

a) Inmovilizado Intangible

Los bienes comprendidos en el inmovilizado intangible se valorarán por su coste, ya sea este el precio de adquisición o el coste de producción, minorado por la correspondiente amortización acumulada, y por las pérdidas por deterioro que, en su caso, hayan experimentado.

El importe amortizable de un activo intangible, se distribuye sobre una base sistemática a lo largo de su vida útil. El cargo por amortización de cada período se reconoce en el resultado del ejercicio.

Gastos de Investigación

Los gastos de investigación se reconocen como gastos del ejercicio en el que se incurren.

Los gastos de investigación activados están específicamente individualizados por proyectos y su coste está claramente establecido para que pueda ser distribuido en el tiempo. Asimismo, la Dirección de la Sociedad tiene motivos fundados del éxito técnico y de la rentabilidad económico-comercial de dichos proyectos.

Los gastos de investigación que figuran en el activo se amortizan linealmente durante su vida útil, a razón de un 20 % anual, y siempre dentro del plazo de 5 años.

En el momento en que existen dudas razonables sobre el éxito técnico o la rentabilidad económico-comercial de un proyecto, los importes registrados en el activo correspondientes al mismo, se imputan directamente a pérdidas del ejercicio.

Aplicaciones Informáticas

Las licencias para aplicaciones informáticas adquiridas a terceros se capitalizan sobre la base de los costes en que se ha incurrido para adquirirlas.

Los gastos incurridos en el desarrollo de programas informáticos, están específicamente individualizados por proyectos y su coste está claramente establecido para que pueda ser distribuido en el tiempo. Asimismo, la Dirección de la Sociedad tiene motivos fundados del éxito técnico y de la rentabilidad económico-comercial de los mismos.

Las aplicaciones informáticas, se amortizan linealmente durante su vida útil, a razón de un 33% anual.

En el momento en que existen dudas razonables sobre el éxito técnico o la rentabilidad económico-comercial de un desarrollo informático, los importes registrados en el activo correspondientes al mismo, se imputan directamente a pérdidas del ejercicio.

Los gastos de mantenimiento de las aplicaciones informáticas incurridos durante el ejercicio se registran en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Abreviadas.

b) Inmovilizado Material

El inmovilizado material se encuentra valorado por su precio de adquisición neto de la correspondiente amortización acumulada y, en su caso, del importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

Los gastos de conservación y mantenimiento incurridos durante el ejercicio se cargan a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Abreviada. Los costes de renovación, ampliación o mejora de los bienes del inmovilizado material, que representan un aumento de la capacidad, productividad o un alargamiento de la vida útil, se capitalizan como mayor valor de los correspondientes bienes, una vez dados de baja los valores contables de los elementos que hayan sido sustituidos.

El inmovilizado material, neto en su caso del valor residual del mismo, se amortiza distribuyendo linealmente el coste de los diferentes elementos que componen dicho inmovilizado entre los años de vida útil estimada que constituyen el período en el que la Sociedad espera utilizarlos, según el siguiente cuadro:

	Porcentaje Anual	Años de Vida Útil Estimados
Maquinaria	25 %	4
Equipos informáticos	25 %	4
Elementos de transporte	16 %	6,25

El importe en libros de un elemento de inmovilizado material se da de baja en cuentas por su enajenación o disposición por otra vía; o cuando no se espera obtener beneficios o rendimientos económicos futuros por su uso, enajenación o disposición por otra vía.

c) Arrendamientos y Otras Operaciones de Carácter Similar

Los gastos de arrendamientos operativos incurridos durante el ejercicio se cargan a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Abreviadas.

d) Instrumentos Financieros

La Sociedad determina la clasificación de sus activos financieros en el momento de su reconocimiento inicial y, cuando está permitido y es apropiado, se reevalúa dicha clasificación en cada cierre del balance.

Los instrumentos financieros utilizados por la Sociedad, a efectos de su valoración, se clasifican en alguna de las siguientes categorías:

Préstamos y Partidas a Cobrar y Débitos y Partidas a Pagar

Préstamos y Partidas a Cobrar

En esta categoría se clasifican:

- a) Créditos por operaciones comerciales: activos financieros originados por la venta de bienes y la prestación de servicios por operaciones de tráfico, y
- b) Créditos por operaciones no comerciales: activos financieros que, no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial, cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable, y que no se negocian en un mercado activo. No incluyen aquellos activos financieros para los cuales la Sociedad pueda no recuperar sustancialmente toda la inversión inicial, por circunstancias diferentes al deterioro crediticio. Estos últimos se clasifican como disponibles para la venta.

Débitos y Partidas a Pagar

En esta categoría se clasifican:

- a) Débitos por operaciones comerciales: pasivos financieros originados por la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico.
- b) Débitos por operaciones no comerciales: pasivos financieros que, no siendo instrumentos derivados, no tienen origen comercial.

Inicialmente, los activos y pasivos financieros incluidos en esta categoría, se valoran por su valor razonable, que es el precio de la transacción, y que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les son directamente atribuibles.

No obstante a lo señalado en el párrafo anterior, los créditos y débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual, así como en su caso, los anticipos y créditos al personal, los dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, y los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no resulta significativo.

En valoraciones posteriores, tanto activos como pasivos, se valoran por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo. No obstante, lo anterior, los créditos y débitos con vencimiento no superior a un año que se valoraron inicialmente por su valor nominal, continúan valorándose por dicho importe, salvo, en el caso de créditos, que se hubieran deteriorado.

Al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias si existe evidencia objetiva de que el valor de un crédito, se ha deteriorado, es decir, si existe evidencia de una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros correspondientes a dicho activo.

La pérdida por deterioro del valor de préstamos y cuentas a cobrar, corresponde a la diferencia entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros que se estima van a generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial.

La corrección valorativa por deterioro de deudores al 31 de diciembre de 2019, se ha estimado en función del análisis de cada uno de los saldos individualizados pendientes de cobro a dicha fecha.

Intereses y Dividendos recibidos de Activos Financieros

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Abreviadas.

Los intereses se reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo. A estos efectos, en la valoración inicial de los activos financieros se registran de forma independiente, atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explícitos devengados y no vencidos en dicho momento.

Fianzas Entregadas

Las fianzas entregadas por arrendamientos operativos se valoran por su valor razonable.

e) Transacciones en Moneda Extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se registran contablemente por su contravalor en euros, utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas en que se realizan.

Al cierre de cada ejercicio, las partidas monetarias se valoran aplicando el tipo de cambio a la fecha de cierre. Las diferencias de cambio, tanto positivas como negativas, que se originan en este proceso, se reconocen en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Abreviadas del ejercicio.

f) Impuesto sobre Beneficios

El Impuesto sobre Beneficios se registra en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Abreviadas o directamente en el Patrimonio Neto, en función de donde se encuentran registradas las ganancias o pérdidas que lo han originado. El impuesto sobre Beneficios de cada ejercicio recoge tanto el impuesto corriente como los impuestos diferidos, si procede.

El importe por impuesto corriente es la cantidad a satisfacer por la Sociedad como consecuencia de las liquidaciones fiscales del impuesto.

Las diferencias entre el valor contable de los activos y pasivos, y su base fiscal, generan los saldos de impuestos diferidos de activo o de pasivo que se calculan utilizando los tipos de gravamen esperados en el momento de su reversión, y de acuerdo con la forma en que racionalmente se prevea recuperar o pagar el activo o el pasivo.

Las variaciones producidas en el ejercicio en los impuestos diferidos de activo o pasivo se registran en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Abreviado o directamente en el Patrimonio Neto Abreviado, según corresponda.

Los activos por impuesto diferido se reconocen únicamente en la medida en que resulta probable que la empresa disponga de ganancias fiscales futuras que permitan la aplicación de estos activos.

En cada cierre de balance se analiza el valor contable de los activos por impuestos diferidos registrados, y se realizan los ajustes necesarios en la medida en que existan dudas sobre su recuperabilidad fiscal futura. Asimismo, en cada cierre se evalúan los activos por impuestos diferidos no registrados en el balance y éstos son objeto de reconocimiento en la medida en que pase a ser probable su recuperación con beneficios fiscales futuros.

g) Ingresos y Gastos

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

h) Provisiones y Contingencias

Las obligaciones existentes al cierre del ejercicio, surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para la Sociedad, y cuyo importe y momento de cancelación son indeterminados, se registran en el balance como provisiones y se valoran por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para cancelar o transferir a un tercero la obligación.

i) Subvenciones, Donaciones y Legados

Las subvenciones de capital no reintegrables, así como las donaciones y legados, se valoran por el valor razonable del importe concedido o del bien recibido. Inicialmente se imputan como ingresos directamente al patrimonio neto y se reconocen en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Abreviadas en proporción a la depreciación experimentada durante el periodo por los activos financiados por estas subvenciones, salvo que se trate de activos no depreciables, en cuyo caso se imputarán al resultado del ejercicio en que se produzca la enajenación o baja de los mismos.

Las subvenciones destinadas a la cancelación de deudas, se imputan como ingresos del ejercicio en que se produce la cancelación, excepto si se recibieron en relación a una financiación específica, en cuyo caso la imputación se realiza en función del elemento financiado.

j) Transacciones con Partes Vinculadas

Con carácter general, los elementos objeto de una transacción con partes vinculadas se contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. La valoración posterior se realiza conforme con lo previsto en las correspondientes normas.

NOTA 5. INMOVILIZADO INTANGIBLE

El detalle y movimiento de inmovilizado intangible a lo largo del ejercicio 2019 es el siguiente:

	31/12/2018	Altas	Bajas	31/12/2019
Coste:				
Investigación	3.787.915,70	1.324.066,88	-	5.111.982,58
Aplicaciones informáticas	100.000,00	-	-	100.000,00
	3.887.915,70	1.324.066,88	-	5.211.982,58
Amortización Acumulada:				
Investigación	(2.011.993,50)	(679.001,65)	-	(2.690.995,15)
Aplicaciones informáticas	(100.000,00)	-	-	(100.000,00)
	(2.111.993,50)	(679.001,65)	-	(2.790.995,15)
Inmovilizado Intangible, Neto	1.775.922,20	645.065,23	-	2.420.987,43

El detalle y movimiento de inmovilizado intangible lo largo del ejercicio 2018 era el siguiente:

	31/12/2017	Altas	Bajas	31/12/2018
Coste:				
Investigación	2.853.691,45	957.037,18	(22.812,93)	3.787.915,70
Aplicaciones informáticas	100.000,00	-	-	100.000,00
	2.953.691,45	957.037,18	(22.812,93)	3.887.915,70
Amortización Acumulada:				
Investigación	(1.512.300,63)	(518.560,20)	18.867,33	(2.011.993,50)
Aplicaciones informáticas	(100.000,00)	-	-	(100.000,00)
	(1.612.300,63)	(518.560,20)	18.867,33	(2.111.993,50)
Inmovilizado Intangible, Neto	1.341.390,82	438.476,98	(3.945,60)	1.775.922,20

Las bajas acaecidas durante el ejercicio 2018 se deben a proyectos que al no prever beneficios se ha procedido a cancelarlos, causando una pérdida de 3.945,60 euros.

Elementos Totalmente Amortizados y en Uso

A 31 de diciembre de 2019 y a 31 de diciembre de 2018 existen elementos totalmente amortizados por valor de 100.000 euros correspondientes a aplicaciones informáticas.

NOTA 6. INMOVILIZADO MATERIAL

El detalle y movimiento de inmovilizado material a lo largo del ejercicio 2019 es el siguiente:

	31/12/2018	Altas	31/12/2019
Coste:			
Instalaciones técnicas y maquinaria	412,07	-	412,07
Equipos proceso de información	9.879,01	583,16	10.462,17
Elementos de transporte	34.133,82	-	34.133,82
	44.424,90	583,16	45.008,06
Amortización Acumulada:			
Instalaciones técnicas y maquinaria	(412,07)	-	(412,07)
Equipos proceso de información	(5.691,05)	(1.450,05)	(7.141,10)
Elementos de transporte	(9.920,31)	(5.461,41)	(15.381,72)
	(16.023,43)	(6.911,46)	(22.934,89)
Inmovilizado Material, Neto	28.401,47	(6.328,30)	22.073,17

El detalle y movimiento de inmovilizado material a lo largo del ejercicio 2018 era el siguiente:

	31/12/2017	Altas	31/12/2018
Coste:			
Instalaciones técnicas y maquinaria	412,07	-	412,07
Equipos proceso de información	7.306,77	2.572,24	9.879,01
Elementos de transporte	34.133,82	-	34.133,82
	41.852,66	2.572,24	44.424,90
Amortización Acumulada:			
Instalaciones técnicas y maquinaria	(412,07)	-	(412,07)
Equipos proceso de información	(4.746,72)	(944,33)	(5.691,05)
Elementos de transporte	(4.458,90)	(5.461,41)	(9.920,31)
	(9.617,69)	(6.405,74)	(16.023,43)
Inmovilizado Material, Neto	32.234,97	(3.833,50)	28.401,47

Elementos Totalmente Amortizados y en Uso

A 31 de diciembre de 2019, existen elementos totalmente amortizados por valor de 5.860,73 euros (4.949,73 euros en el ejercicio anterior).

NOTA 7. ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR

7.1) Arrendamientos Operativos (la Sociedad como Arrendatario)

El cargo a los resultados del ejercicio 2019 en concepto de arrendamiento operativo ha ascendido a 31.509,26 euros (33.916,47 euros en el ejercicio anterior).

7.2) Arrendamientos Financieros (la Sociedad como Arrendatario)

Al 31 de diciembre de 2019, la Sociedad tiene los siguientes activos financiados mediante contratos de arrendamiento financiero:

	Valor Razonable	Valor Opción de Compra	Capital Pendiente
Elementos de transporte	22.934,06	19.825,66	20.897,23
Inmovilizado Material	22.934,06	19.825,66	20.897,23

Al 31 de diciembre de 2018, la Sociedad tiene los siguientes activos financiados mediante contratos de arrendamiento financiero:

	Valor Razonable	Valor Opción de Compra	Capital Pendiente
Elementos de transporte	22.934,06	19.825,66	21.699,06
Inmovilizado Material	22.934,06	19.825,66	21.699,06

NOTA 8. ACTIVOS FINANCIEROS

El detalle de activos financieros a largo plazo, es el siguiente:

	Créditos y otros	
	31/12/2019	31/12/2018
Préstamos y partidas a cobrar(*) (Nota 8.2)	134.610,24	94.015,99

(*) Corresponde a depósitos pignorados préstamos CDTI

El detalle de activos financieros a corto plazo, es el siguiente:

	Créditos, Derivados y otros	
	31/12/2019	31/12/2018
Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias:	2.032.916,13	4.001.071,39
Efectivo y otros activos líquidos (Nota 8.1.a)	2.032.916,13	4.001.071,39
Préstamos y partidas a cobrar (Nota 8.2)	1.087,00	6.087,00
Totales	2.034.003,13	4.007.158,39

8.1) Activos a Valor Razonable con Cambios en Pérdidas y Ganancias**8.1.a) Efectivo y Otros Activos Líquidos Equivalentes**

El detalle de dichos activos a 31 de diciembre de 2019 y 2018 es como sigue:

	Saldo a 31/12/2019	Saldo a 31/12/2018
Cuentas corrientes	2.032.916,13	4.001.071,39

Debido a su alta liquidez el valor razonable de los presentes activos coincide con su valor contabilizado.

8.2) Préstamos y Partidas a Cobrar

La composición de este epígrafe a 31 de diciembre de 2019 y 2018 es la siguiente:

	Saldo a 31/12/2019		Saldo a 31/12/2018	
	Largo Plazo	Corto Plazo	Largo Plazo	Corto Plazo
Créditos por operaciones comerciales				
Anticipos a proveedores	-	-	-	5.000,00
Deudores	-	-	-	-
Total créditos por operaciones comerciales	-	-	-	5.000,00
Créditos por operaciones no comerciales				
Fianzas y depósitos	134.610,24	1.087,00	94.015,99	1.087,00
Total créditos por operaciones no comerciales	134.610,24	1.087,00	94.015,99	1.087,00
Total	134.610,24	1.087,00	94.015,99	6.087,00

NOTA 9. PASIVOS FINANCIEROS

El detalle de pasivos financieros a largo plazo, es el siguiente:

	Derivados y Otros	
	31/12/2019	31/12/2018
Débitos y partidas a pagar (Nota 9.1)	736.324,84	654.247,92

El detalle de pasivos financieros a corto plazo, es el siguiente:

	Derivados y Otros	
	31/12/2019	31/12/2018
Débitos y partidas a pagar (Nota 9.1)	163.459,93	247.511,44

9.1) Débitos y Partidas a Pagar

Su detalle a 31 de diciembre de 2019 y 2018 se indica a continuación, euros:

	Saldo a 31/12/2019		Saldo a 31/12/2018	
	Largo Plazo	Corto Plazo	Largo Plazo	Corto Plazo
Por operaciones comerciales:				
Proveedores	-	1.425,49	-	2.500,66
Acreedores	-	46.232,91	-	71.644,95
Acreedores, empresas vinculadas (Nota 18.1)	-	-	-	-
Total saldos por operaciones comerciales	-	47.658,40	-	74.145,61
Por operaciones no comerciales:				
Deudas con entidades de crédito	-	4.421,18	-	10.248,05
Arrendamientos financieros	20.042,16	855,07	20.897,23	801,83
Otras deudas (Nota 9.1.1)	716.282,68	110.525,28	633.350,69	102.866,85
Intereses de deudas con partes vinculadas	-	-	-	59.449,10
Total saldos por operaciones no comerciales	736.324,84	115.801,53	654.247,92	173.365,83
Total débitos y partidas a pagar	736.324,84	163.459,93	654.247,92	247.511,44

9.1.1) Otras deudas

El detalle de las otras deudas para el ejercicio es el siguiente:

- Préstamo Ministerio de Sanidad: El importe pendiente del préstamo a 31 de diciembre de 2019, es de 163.333,33 euros (180.000 en el ejercicio anterior) y el tipo de interés es del 3,67%. El vencimiento final del mismo es en el ejercicio 2030.
- Préstamo Acció 10: El importe del préstamo concedido es por un total de 196.409,60 euros y el tipo de interés aplicado es del 0%. El desembolso del préstamo se ha realizado a partes iguales, es decir, el 50% en el momento de la resolución (año 2012) y el 50% restante en el año 2015, momento en que se han logrado los objetivos establecidos, tanto técnicos como económicos. El saldo pendiente de amortizar al cierre del ejercicio 2019 es por importe de 117.845,76 euros (137.486,72 euros en el ejercicio anterior) con fecha de vencimiento 2027.
- Préstamo Enisa: Al 31 de diciembre de 2018 el préstamo se devolvió en su totalidad.
- Préstamo Innocash: El importe pendiente del préstamo concedido es de 430.836,89 euros. El tipo de interés aplicado es del 4,76%. El importe pendiente de amortizar a 31 de diciembre del 2019, es de 252.864,50 euros (296.943,98 euros en el ejercicio anterior).

- Préstamo Ministerio de Economía y Competitividad: El importe total del préstamo concedido es de 210.088,00 euros, 107.909 euros concedidos para la anualidad 2014, 97.831 euros para la anualidad 2015 y 4.348,00 euros para la anualidad de 2016. El tipo de interés es del 0,506%, con un periodo de carencia de 3 años y un vencimiento a 10 años. El importe pendiente de amortizar al cierre del ejercicio es de 165.205,28 euros (197.878,51 euros en el ejercicio anterior).
- Préstamos Convertibles: Con fecha 30 de octubre de 2018 la Junta General Ordinaria y Universal de Socios aprobaron aumentar el capital junto con una prima de asunción por importe total 7.304.259,00 euros. Dichas ampliaciones se realizan mediante aportaciones dinerarias en 4.804.259,00 euros y mediante la capitalización de dichos préstamos convertibles por importe de 2.500.000,00 euros.
- Préstamo Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades: Con fecha 4 de diciembre de 2018 se comunica el préstamo concedido por el MICIN para el desarrollo del medicamento asociado a la enfermedad de HUNTINGTON, por un importe total de 442.368,28, distribuido en tres anualidades. El préstamo en la primera anualidad del año 2018, asciende a un importe de 154.357,78 euros, en la segunda anualidad, el año 2019 es de 162.377 euros, y finalmente para la tercera anualidad, el año 2020 es de 125.633,50 euros. Dicho préstamo devenga un tipo de interés 0, con un periodo de carencia de 3 años y con un plazo de devolución de 7 años, a partir del final del periodo de carencia.

9.2) Otra Información Relativa a Pasivos Financieros

a) Clasificación por Vencimientos

El detalle de los vencimientos de los instrumentos financieros de pasivo al cierre del ejercicio 2019, en euros:

	2020	2021	Vencimiento Años			Resto	Total
	2022	2023	2024				
Deudas financieras:	115.801,53	130.720,41	132.883,14	101.321,42	133.037,69	128.477,96	742.242,15
Deudas con							
Entidades de crédito	5.276,25	20.042,16	-	-	-	-	25.318,41
Intereses de deudas con partes vinculadas	-	-	-	-	-	-	-
Otras deudas	110.525,28	110.678,25	132.883,14	101.321,42	133.037,69	128.477,96	716.923,74
Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar:	47.658,40	-	-	-	-	-	47.658,40
Proveedores	1.425,49	-	-	-	-	-	1.425,49
Acreeedores varios	46.232,91	-	-	-	-	-	46.232,91
Total	163.459,93	130.720,41	132.883,14	101.321,42	133.037,69	128.477,96	789.900,55

El detalle de los vencimientos de los instrumentos financieros de pasivo al cierre del ejercicio 2018, en euros:

	2019	2020	Vencimiento Años			Resto	Total
	2021	2022	2023				
Deudas financieras:	173.365,83	97.746,26	115.184,35	111.957,00	106.566,80	222.793,51	827.613,75
Deudas con							
Entidades de crédito	11.049,88	850,85	20.046,38	-	-	-	31.947,11
Intereses de deudas con							
partes vinculadas	59.449,10	-	-	-	-	-	59.449,10
Otras deudas	102.866,85	96.895,41	95.137,97	111.957,00	106.566,80	222.793,51	736.217,54
Acreeedores comerciales							
y otras cuentas a pagar:	74.145,61	-	-	-	-	-	74.145,61
Proveedores	2.500,66	-	-	-	-	-	2.500,66
Acreeedores varios	71.644,95	-	-	-	-	-	71.644,95
Total	247.511,44	97.746,26	115.184,35	111.957,00	106.566,80	222.793,51	901.759,36

NOTA 10. INFORMACIÓN SOBRE LOS APLAZAMIENTOS DE PAGO EFECTUADOS A PROVEEDORES. DISPOSICIÓN FINAL SEGUNDA. “DEBER DE INFORMACIÓN” DE LA LEY 31/2014, DE 3 DE DICIEMBRE

Conforme a lo indicado en la disposición adicional tercera. Deber de información de la Ley 15/2010, de 5 de julio (modificada por la Ley 31/2015), que modifica la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, y con respecto a la Resolución de 29 de enero de 2016, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, sobre la información a incorporar en la memoria de las cuentas anuales en relación con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales se encuentra la siguiente información:

	Periodo medio de pago a proveedores	Periodo medio de pago a proveedores
	Ejercicio 2019 Días	Ejercicio 2018 Días
Periodo medio de pago a proveedores	11,99	24,12

NOTA 11. INFORMACIÓN SOBRE LA NATURALEZA Y EL NIVEL DE RIESGO PROCEDENTE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Las actividades de la Sociedad están expuestas a diferentes tipos de riesgos financieros, destacando fundamentalmente los riesgos de crédito, de liquidez y los riesgos de mercado (tipo de cambio, tipo de interés, y otros riesgos de precio).

11.1) Riesgo de Crédito

Los principales activos financieros de la Sociedad son saldos de caja y efectivo, deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, e inversiones, que representan la exposición máxima de la Sociedad al riesgo de crédito en relación con los activos financieros.

11.2) Riesgo de Liquidez

La Sociedad dado que se encuentra en fase de investigación y desarrollo, no está generando ingresos en concepto de cifra de negocios, por lo que necesita importantes recursos financieros que garanticen el poder llevar a cabo la totalidad de la investigación necesaria para poner los productos en el mercado. La Sociedad acude a nuevas rondas de financiación y préstamos.

11.3) Riesgo de Tipo de Cambio

La Sociedad no está expuesta a un riesgo significativo de tipo de cambio, por lo que no realiza operaciones con instrumentos financieros de cobertura.

11.4) Riesgo de Tipo de Interés

Las variaciones de los tipos de interés modifican el valor razonable de aquellos activos y pasivos que devengan un tipo de interés fijo, así como los flujos futuros de los activos y pasivos referenciados a un tipo de interés variable.

NOTA 12. FONDOS PROPIOS**12.1) Capital Social**

A 31 de diciembre de 2019, el capital social está representado por 52.213.777 participaciones nominativas de 0,01 euros nominales cada una, totalmente suscritas y desembolsadas. Estas participaciones gozan de iguales derechos políticos y económicos.

A 31 de diciembre de 2018, el capital social está representado por 52.213.777 participaciones nominativas de 0,01 euros nominales cada una, totalmente suscritas y desembolsadas. Estas participaciones gozan de iguales derechos políticos y económicos.

El capital social tiene la composición siguiente al 31 de diciembre de 2019 y 2018:

Socios	Nº Participaciones	% Participación	Nº Participaciones	% Participación
Antoni Salgado Soler	1.618.461	3,10%	1.565.128	3,00%
Josep Mª Sol Mauri	859.169	1,65%	859.169	1,65%
Lancorps C&I SL (M. Dalmases)	3.633.697	6,96%	3.633.697	6,96%
Pedro Javier González Alonso	882.988	1,69%	882.988	1,69%
Laurent Bruget	1.111.550	2,13%	1.111.550	2,13%
Sanolda Invest, S.L	8.098.479	15,51%	8.098.479	15,51%
UMA Consulting, S.L.	6.693.228	12,82%	6.613.228	12,67%
Muggio Holding, S.L.	2.697.239	5,17%	2.697.239	5,17%
Blanca Mª Mercade Merola	546.736	1,05%	546.736	1,05%
Catalana d'Inversions 98, S.L.	236.341	0,45%	236.341	0,45%
Anangu Grup, S.L	7.564.383	14,49%	7.564.383	14,49%
Joaquim Trias Puig-Sureda	100.648	0,19%	100.648	0,19%
Núria Gavalda Batalla	200	0,00%	200	0,00%
Núria Reig Bolaño	200	0,00%	200	0,00%
Santiago Esteve Gras	37.672	0,07%	37.672	0,07%
Oscar Huertas Gambín	200	0,00%	200	0,00%
Jesús Carlos Lurigados Delgado	200	0,00%	200	0,00%
Raj Airey	814.859	1,56%	814.859	1,56%
Thomas Kautzch	582.783	1,12%	582.783	1,12%
George S. Cardona	166.667	0,32%	166.667	0,32%
Stanislaw M. Knaflewski	862.087	1,65%	862.087	1,65%
Santi 1990, SLU	3.196.283	6,12%	2.662.949	5,10%
David C.P. Huot-Marchand	194.444	0,37%	194.444	0,37%
Jan H.J. Sundt	500.000	0,96%	500.000	0,96%
Xavier Ducros	100.000	0,19%	100.000	0,19%
Moody Fayed	-	-	1.333.333	2,55%
Pascal J.E. Lambers	333.333	0,64%	333.333	0,64%
James A. Brinck	100.000	0,19%	100.000	0,19%
Angloxiel SLU (A. Pinaluba)	2.839.191	5,44%	2.172.524	4,16%
Soc. Civ. Gorgeous I. (Ian Sosso)	362.087	0,69%	362.087	0,69%
Mark Bloom	241.392	0,46%	241.392	0,46%
Gary P. Beadell	241.392	0,46%	241.392	0,46%
Rupert C. Skrine	120.696	0,23%	120.696	0,23%
Mark Taylor	120.696	0,23%	120.696	0,23%
David M. Cotterchio	120.696	0,23%	120.696	0,23%
Crescent 4 Ltd (Lee Robinson)	241.392	0,46%	241.392	0,46%
Matthew L. Mittino	120.696	0,24%	120.696	0,24%
Mark A. Lyttleton	144.835	0,28%	144.835	0,29%
Randir S. Jaggi	241.392	0,46%	241.392	0,46%
Vikas Agarwal	60.348	0,12%	60.348	0,12%
RSJ Gradus Podfond (Michal Votruva)	844.870	1,62%	844.870	1,62%
Bonaventura H. L. (Harmeet Bindra)	120.696	0,23%	120.696	0,23%
David A. Taylor	241.392	0,46%	241.392	0,46%
Whiteport Cap. SL (Cristian Iniesta)	241.392	0,46%	241.392	0,46%
Adya C. AGL (Silvia Panigone)	168.974	0,32%	168.974	0,32%
Rong Hao Koppelkamm	120.696	0,23%	120.696	0,23%
Adenara SL (Elena Rafel)	241.392	0,46%	241.392	0,46%
Alexander M. Grobien	96.557	0,19%	96.557	0,18%
Cleops (M. Gaiotto)	4.351.148	8,33%	4.351.148	8,33%
	52.213.777	100%	52.213.777	100%

Con fecha 30 de octubre de 2018 la Junta General Ordinaria y Universal de Socios aprobó aumentar el capital mediante la creación de 16.005.047 de participaciones sociales de 0,01 euros de valor nominal junto con una prima de asunción de 7.144.208,53 euros, que se suscriben mediante aportaciones dinerarias en 4.804.259,00 euros y mediante la capitalización de los préstamos convertibles por importe de 2.500.000,00 euros. Dicho incremento se realiza mediante cinco escrituras de ampliación de capital acaecidas durante el ejercicio 2018. A fecha de formulación de estas cuentas anuales abreviadas todas ellas han sido inscritas en el Registro Mercantil.

Con fecha 27 de diciembre de 2016, se realizó una reducción de capital por importe de 50.499,11 euros representadas por 5.049.911 participaciones, generándose de ésta una reserva por capital amortizado, por un importe de 50.499,11 euros.

Con fecha 25 de junio de 2015, la Junta General de Socios acordó un aumento de capital mediante compensación de créditos por importe de 55.146,36 euros y una prima de emisión de 294.853,47 euros. En esa misma Junta General se acordó un segundo aumento de capital mediante aportación dineraria por importe de 335,50 euros y una prima de emisión de 1.794,04 euros.

12.2) Prima de Emisión

Esta reserva se originó como consecuencia de las sucesivas ampliaciones de capital de los ejercicios 2010 a 2015. En este ejercicio 2019 no ha habido un incremento de su importe, siendo a 31 de Diciembre del 2019 de 7.144.208,53 euros. Tiene las mismas restricciones y puede destinarse a los mismos fines que las reservas voluntarias, incluyendo su conversión en capital social.

12.3) Reservas

Reserva Legal

La Reserva Legal es restringida en cuanto a su uso, el cual se halla determinado por diversas disposiciones legales. De conformidad con la Ley de Sociedades de Capital, están obligadas a dotarla las sociedades mercantiles que, bajo dicha forma jurídica, obtengan beneficios, con un 10% de los mismos, hasta que el fondo de reserva constituido alcance la quinta parte del capital social suscrito. Los destinos de la reserva legal son la compensación de pérdidas o la ampliación de capital por la parte que exceda del 10% del capital ya aumentado, así como su distribución a los Accionistas en caso de liquidación. Al 31 de diciembre de 2019, la Reserva Legal no estaba dotada en su totalidad.

12.4) Situación Patrimonial

Al 31 de diciembre de 2019 la Sociedad tiene equilibrada su situación patrimonial con las ampliaciones de capital (nota 12.1) y la capitalización de los préstamos convertibles (nota 9.1.1) por importe de total de 7.304.259,00 euros acaecidas en el 2018.

NOTA 13. SITUACIÓN FISCAL

El detalle de los saldos mantenidos con las Administraciones Públicas al 31 de diciembre de 2019 y 2018 es el siguiente, en euros:

	31/12/2019		31/12/2018	
	A Cobrar	A Pagar	A Cobrar	A Pagar
No corriente:				
Activos por impuestos diferidos	53.432,94	-	53.423,94	-
Pasivos por impuestos diferidos	-	47.778,42	-	59.362,65
	53.432,94	47.778,42	53.423,94	59.362,65
Corriente:				
Devolución de Impuestos	183.447,57	-	137.215,43	-
Retenciones por Pagos a Cuenta	757,92	-	-	-
Impuesto sobre el Valor Añadido	-	-	-	-
Retenciones por IRPF	-	16.022,68	-	51.491,54
Organismos de la Seguridad Social	-	9.471,74	-	7.230,85
HP Subvenciones a Reintegrar	-	-	-	-
	184.205,49	25.494,42	137.215,43	58.722,39

Situación Fiscal

Según las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta que no han sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o ha transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años. Al 31 de diciembre de 2019, la Sociedad tiene abiertos a inspección fiscal todos los impuestos a los que está sujeta desde el ejercicio 2016 hasta el ejercicio 2019. En consecuencia, con motivo de eventuales inspecciones, podrían surgir pasivos adicionales a los registrados por la Sociedad. No obstante, los de la misma consideran que dichos pasivos, en caso de producirse, no serían significativos sobre las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

Impuesto sobre Beneficios

La conciliación del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio con la base imponible del impuesto sobre Beneficios para el ejercicio 2019 es la siguiente:

Cuenta de Pérdidas y Ganancias			
Resultado del ejercicio (después de impuestos)			(1.173.018,46)
	Aumentos	Disminuciones	Efecto neto
Diferencias permanentes	16,96	-	16,96
Compensación de bases imponibles de ejercicios anteriores			-
Base imponible (resultado fiscal)			(1.173.001,50)

La conciliación del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio con la base imponible del impuesto sobre beneficios para el ejercicio 2018 era la siguiente:

Cuenta de Pérdidas y Ganancias			
Resultado del ejercicio (después de impuestos)			(1.056.643,62)
	<i>Aumentos</i>	<i>Disminuciones</i>	<i>Efecto neto</i>
Diferencias permanentes	-	-	-
Compensación de bases imponibles de ejercicios anteriores			-
Base imponible (resultado fiscal)			(1.056.643,62)

El movimiento de los impuestos generados y cancelados relativos al ejercicio 2019, es el siguiente, en euros:

	Saldo al 31/12/2018	Altas	Cancelaciones	Saldo al 31/12/2019
Impuestos diferidos activos:				
Crédito por Bases Imponibles Negativas	53.423,94	-	-	53.423,94
Impuestos diferidos pasivos:				
Diferencias temporarias	59.362,65	-	(11.584,23)	47.778,42

El movimiento de los impuestos generados y cancelados relativos al ejercicio anterior, se detalla a continuación, en euros:

	Saldo al 31/12/2017	Altas	Cancelaciones	Saldo al 31/12/2018
Impuestos diferidos activos:				
Crédito por Bases Imponibles Negativas	53.423,94	-	-	53.423,94
Impuestos diferidos pasivos:				
Diferencias temporarias	37.015,00	23.562,90	(1.215,25)	59.362,65

Créditos por Bases Imponibles Negativas Pendientes de Compensar

La Sociedad tiene bases imponibles negativas pendientes de compensar en próximos ejercicios según el siguiente detalle, en euros:

Año de Origen	Euros
2012	232.672,25
2013	295.771,18
2014	546.772,50
2015	499.897,95
2017	1.150.102,34
2018	1.056.643,62
2019	1.173.018,46
	4.954.878,30

Deducciones Pendientes de Aplicar

La Sociedad no ha aplicado incentivos y deducciones fiscales hasta la fecha debido a que ninguno de sus proyectos de I+D ha finalizado.

NOTA 14. INGRESOS Y GASTOS**a) Cargas Sociales**

La composición de este epígrafe de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Abreviadas adjunta es la siguiente:

	2019	2018
Sueldos y Salarios	356.014,44	283.271,96
Seguridad Social a cargo de la empresa	76.891,39	56.311,92
Otros Gastos Sociales	864,00	2.005,99
Total	433.769,83	341.589,87

b) Otros Gastos de Explotación

La composición de este epígrafe de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Abreviadas adjunta es la siguiente, en euros:

	2019	2018
Arrendamientos y cánones	31.509,26	33.916,47
Reparaciones y conservación	195,60	615,45
Servicios de profesionales independientes	1.215.479,40	773.648,66
Primas de seguros	4.049,03	7.502,86
Servicios bancarios y similares	1.455,95	4.236,72
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	6.900,26	10.979,73
Suministros	5.644,56	2.684,27
Otros servicios	81.896,87	55.679,43
Otros tributos	1.262,20	539,59
Total	1.348.393,13	889.803,18

NOTA 15. INFORMACIÓN SOBRE MEDIO AMBIENTE

La Sociedad no tiene activos de importancia ni ha incurrido en gastos relevantes destinados a la minimización del impacto medioambiental y a la protección y mejora del medio ambiente. Asimismo, no existen provisiones para riesgos y gastos ni contingencias relacionadas con la protección y mejora del medio ambiente.

NOTA 16. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

Las subvenciones, donaciones y legados recibidos otorgados por terceros distintos a los Socios se muestran a continuación:

	Importe a 31/12/2019	Importe a 31/12/2018
Imputados en la cuenta de pérdidas y ganancias	52.574,50	16.902,50

(a) Incluidas las subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio

El movimiento de este epígrafe del Balance de Situación Abreviado adjunto durante los ejercicios 2019 y 2018 ha sido el siguiente, en euros:

	2019	2018
Saldo al inicio del ejercicio	168.426,03	111.045,08
Recibidas en el ejercicio	-	94.251,60
Subvenciones traspasadas a resultados del ejercicio	(27.028,77)	(10.892,25)
Efecto impositivo	-	(25.978,40)
Saldo al cierre del ejercicio	141.397,26	168.426,03

NOTA 17. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

Con posterioridad al 31 de diciembre de 2019, no han acaecido hechos relevantes que afecten a las Cuentas Anuales Abreviadas de la Sociedad a dicha fecha, excepto aquellos derivados de:

a) **Préstamo Participativo**

Con fecha 13 de febrero del 2020 la Sociedad ha acordado suscribir una póliza de préstamo participativo concedido por la Empresa Nacional de Innovación, S.A. (Enisa) por un importe de 700.000 euros.

b) **COVID-19**

Desde diciembre de 2019, el COVID-19, una nueva cepa de Coronavirus, se ha extendido a muchos países, incluyendo España a partir de enero 2020. Este evento afecta significativamente a la actividad económica a nivel mundial, con los consecuentes efectos en las operaciones.

La medida en la que el Coronavirus impactará en los resultados dependerá de desarrollos futuros que no se pueden predecir fiablemente; entre otros, las acciones para contener la enfermedad o tratarla y mitigar su impacto en las economías de los países afectados. Para hacer frente a esta situación, entre otras medidas, el Gobierno de España ha procedido a la declaración del estado de alarma, mediante la publicación del Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, y a la aprobación de una serie de medidas urgentes extraordinarias para hacer frente al impacto económico y social del COVID-19.

Hasta la fecha, la Sociedad no ha considerado necesario adoptar medidas específicas tales como ERTE's o ERE's ni reducciones de jornada, la actividad sigue con normalidad y como medida de contención tiene instaurado un seguimiento y control más exhaustivo de los gastos y medidas de teletrabajo, y su operativa se desarrolla plenamente y de forma efectiva en este entorno.

El impacto en el negocio dependerá de lo que dure esta situación excepcional y de la evolución de los acontecimientos, si bien por el momento se estima que el impacto no será relevante. En todo caso, las ventas futuras no deberían verse afectadas a la baja. En el supuesto que llegara dicha situación se compensaría con la compensación de otros gastos operativos o mediante ampliaciones de capital, ya que la compañía tiene previsto cotizar en el mercado bursátil para financiarse de forma sostenida. Adicionalmente se ha cerrado otras líneas de financiación tal como se indica en el punto anterior con ENISA por un importe global de 700 miles de euros.

El efecto global de esta pandemia en los resultados del ejercicio 2020 dependerá de la duración de esta situación excepcional y de la capacidad de recuperación posterior de los mercados.

Como se trata de una situación coyuntural, y tras los análisis de los escenarios en base a las estimaciones actuales y a la posición de tesorería a la fecha, los administradores no consideran que comprometen la aplicación del principio de empresa en funcionamiento y su potencial impacto. Si lo hubiera, será registrado prospectivamente en las cuentas anuales del ejercicio 2020.

NOTA 18. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

18.1) Saldos con Partes Vinculadas

El detalle de los saldos mantenidos con partes vinculadas al 31 de diciembre de 2019 y 2018 se indica a continuación, en euros:

	31/12/2019	31/12/2018
Intereses de deudas con partes vinculadas:	-	59.449,10
Créditos por operaciones comerciales:		
Anangu Grup, S.L.	-	-
Total	-	59.449,10

18.2) Saldos y Transacciones con Administradores y Alta Dirección

La remuneración de los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad durante el período en concepto de retribuciones asciende a cero euros.

Los importes recibidos por el personal de Alta Dirección durante los ejercicios 2019 y 2018, se detallan a continuación, en euros:

	2019	2018
Sueldos y salarios	155.085,24	113.189,76

Otra información referente a los Administradores

En aplicación de la Ley de Sociedades de Capital, se informa que los miembros del Órgano de Administración de la Sociedad no poseen participaciones en otras sociedades con el mismo, análogo o complementario objeto social.

Asimismo, y de acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, mencionada anteriormente, se informa que los miembros del Órgano de Administración no han realizado ninguna actividad, por cuenta propia o ajena, con la Sociedad que pueda considerarse ajena al tráfico ordinario que no se haya realizado en condiciones normales de mercado.

NOTA 19. OTRA INFORMACIÓN

El número medio de personas empleadas durante los ejercicios 2019 y 2018, distribuido por categorías, es el siguiente:

	2019	2018
Director General	1	1
Coordinadores de Proyectos	9	8
Total	10	9

La distribución del personal de la Sociedad al término de cada ejercicio, por categorías y sexos, es la siguiente:

	2019			2018		
	Hombres	Mujeres	Total	Hombres	Mujeres	Total
Altos directivos	1	-	1	1	-	1
Técnicos y profesionales científicos e intelectuales y de apoyo	4	5	9	3	5	8
Total personal al término del ejercicio	5	5	10	4	5	9

El importe de los honorarios devengados por los servicios de auditoría de las Cuentas Anuales abreviadas correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2019 ha ascendido a 4.850 euros (4.760 euros en el ejercicio anterior).

FORMULACIÓN DE CUENTAS ANUALES

En cumplimiento de la normativa mercantil vigente, el Consejo de Administración de **SOM INNOVATION BIOTECH, S.A.** formula las Cuentas Anuales Abreviadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2019 que se componen de las adjuntas hojas número 1 a 29.

Barcelona, 2 de julio de 2020
El Consejo de Administración



D. Raúl Insa Boronat
Presidente



ANANGU GRUP S.L.U.
(Representada por
D. Marc Sabé Richer)
Vocal



D. Martí Dalmases Arnella
Vicepresidente



D. Antoni Salgado Soler
Vocal

SOM INNOVATION BIOTECH, S.A.

ANEXO A LAS CUENTAS ANUALES:

Modelo Oficial de Balance Abreviado

Modelo Oficial de Cuenta de Pérdidas y Ganancias Abreviado

A1

La sociedad no ha realizado durante el presente ejercicio operación alguna sobre acciones / participaciones propias
(Nota: En este caso es suficiente la presentación única de esta hoja A1)

X

Saldo al cierre del ejercicio: acciones/participaciones % del capital social

Nota: Caso de ser necesario, utilizar tantos ejemplares como sean requeridos de la hoja A1.1

(1) AO: Adquisición originaria de acciones o participaciones propias o de la sociedad dominante (artículos 135 y siguientes de la Ley de Sociedades de Capital).
AD: Adquisición derivativa directa; AL: Adquisición derivativa indirecta; AL: Adquisiciones libres (artículos 140, 144 y 146 de la Ley de Sociedades de Capital).
ED: Enajenación de acciones adquiridas en contravención de los tres primeros requisitos del artículo 146 de la Ley de Sociedades de Capital.
EL: Enajenación de acciones o participaciones de libre adquisición (artículo 145.1 de la Ley de Sociedades de Capital).
RD: Amortización de acciones ex artículo 146 de la Ley de Sociedades de Capital.
RL: Amortización de acciones o participaciones de libre adquisición (artículo 145 de la Ley de Sociedades de Capital).
AG: Aceptación de acciones propias en garantía (artículo 149 de Ley de Sociedades de Capital).
AF: Acciones adquiridas mediante asistencia financiera de la propia entidad (artículo 150 de la Ley de Sociedades de Capital).
PR: Acciones o participaciones recíprocas (artículos 151 y siguientes de la Ley de Sociedades de Capital).



MODELO DE DOCUMENTOS DE INFORMACIÓN
SOBRE ACCIONES O PARTICIPACIONES PROPIAS

A8

SOCIEDAD SOM INNOVATION BIOTECH, S.L.	NIF B65243016
EJERCICIO 2019	
Espacio destinado para las firmas con identificación de los administradores, número de hojas, y fecha de comunicación.	
D. Raúl Insa Boronat Presidente D. Martí Dalmases Arnella Vicepresidente ANANGU GRUP S.L.U. (Representada por D. Marc Sabé Richer) Vocal D. Antoni Salgado Soler Vocal Número de hojas: Fecha de comunicación:	



MODELO DE DOCUMENTO ABREVIADO DE INFORMACIÓN MEDIOAMBIENTAL

IMA

SOCIEDAD SOM INNOVATION BIOTECH, S.L		NIF B65243016
DOMICILIO SOCIAL CALLE BALDIRI REIXAC, 4 - PISO 2 . TORRE R		
MUNICIPIO BARCELONA	PROVINCIA BARCELONA	EJERCICIO 2019

Los abajo firmantes, como Administradores de la Sociedad citada, manifiestan que en la contabilidad correspondiente a las presentes cuentas anuales **NO existe ninguna partida de naturaleza medioambiental que deba ser incluida, para que éstas, en su conjunto, puedan mostrar la imagen fiel del patrimonio, de los resultados y de la situación financiera de la empresa.**

☒

Los abajo firmantes, como Administradores de la Sociedad citada, manifiestan que en la contabilidad correspondiente a las presentes cuentas anuales **SÍ existen partidas de naturaleza medioambiental, y han sido incluidas, para que éstas, en su conjunto, puedan mostrar la imagen fiel del patrimonio, de los resultados y de la situación financiera de la empresa.**

☐

FIRMAS y NOMBRES DE LOS ADMINISTRADORES

D. Raúl Insa Boronat
Presidente

D. Martí Dalmases Arnella
Vicepresidente

ANANGU GRUP S.L.U.
(Representada por
D. Marc Sabé Richer)
Vocal

D. Antoni Salgado Soler
Vocal

**DATOS GENERALES DE IDENTIFICACIÓN E INFORMACIÓN
COMPLEMENTARIA REQUERIDA EN LA LEGISLACIÓN ESPAÑOLA**
(Aplicación de resultados y período medio de pago a proveedores)

IDA1

IDENTIFICACIÓN DE LA EMPRESA

Forma jurídica:		SA:	01011	SL:	01012	X
NIF:	01010	B65243016				
Otras:		01013				
LEI:	01009	Solo para las empresas que dispongan de código LEI (Legal Entity Identifier)				
Denominación social:	01020	SOM INNOVATION BIOTECH, S.L.				
Domicilio social:	01022	CALLE BALDIRI REIXAC, 4 - PISO 7 TORRE R				
Municipio:	01023	BARCELONA		Provincia:	01025	BARCELONA
Código postal:	01024	08028		Teléfono:	01031	0
Dirección de e-mail de contacto de la empresa		01037	insa@sombiotech.com			
Perteneencia a un grupo de sociedades:		DENOMINACIÓN SOCIAL		NIF		
Sociedad dominante directa:	01041			01040		
Sociedad dominante última del grupo:	01061			01060		

ACTIVIDAD

Actividad principal:	02009	Otra investigación y desarrollo experimental en ciencias naturales y técnicas		(1)
Código CNAE:	02001	7219	(1)	

PERSONAL ASALARIADO

a) Número medio de personas empleadas en el curso del ejercicio, por tipo de contrato y empleo con discapacidad:

	EJERCICIO 2019 (2)	EJERCICIO 2018 (3)
FIJO (4):	04001 10	9
NO FIJO (5):	04002 0	0

Del cual: Personas empleadas con discapacidad mayor o igual al 33% (o calificación equivalente local):

04010		
-------	--	--

b) Personal asalariado al término del ejercicio, por tipo de contrato y por sexo:

EJERCICIO 2019 (2)				EJERCICIO 2018 (3)			
HOMBRES		MUJERES		HOMBRES		MUJERES	
FIJO:	04120	5	04121	5	4	5	
NO FIJO:	04122	0	04123	0	0	0	

PRESENTACIÓN DE CUENTAS

EJERCICIO 2019 (2)		EJERCICIO 2018 (3)	
	AÑO	MES	DÍA
Fecha de inicio a la que van referidas las cuentas:	01102	2019	1 1
Fecha de cierre a la que van referidas las cuentas:	01101	2019	12 31
Número de páginas presentadas al depósito:	01901	33	
En caso de no figurar consignadas cifras en alguno de los ejercicios, indique la causa:	01903		

UNIDADES

Euros:	09001	X
Miles de euros:	09002	
Millones de euros:	09003	

Marque con una X la unidad en la que ha elaborado todos los documentos que integran sus cuentas anuales:

- (1) Según las clases (cuatro dígitos) de la Clasificación Nacional de Actividades Económicas 2009 (CNAE 2009), aprobada por el Real Decreto 475/2007, de 13 de abril (BOE de 28.4.2007).
(2) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(3) Ejercicio anterior.
(4) Para calcular el número medio de personal fijo, tenga en cuenta los siguientes criterios:
a) Si en el año no ha habido importantes movimientos de la plantilla, indique aquí la semisuma de los fijos a principio y a fin de ejercicio.
b) Si ha habido movimientos, calcule la suma de la plantilla en cada uno de los meses del año y divídala por doce.
c) Si hubo regulación temporal de empleo o de jornada, el personal afectado por la misma debe incluirse como personal fijo, pero solo en la proporción que corresponda a la fracción del año o jornada efectivamente trabajada.
(5) Puede calcular el personal no fijo medio sumando el total de semanas que han trabajado sus empleados no fijos y dividiendo por 52 semanas. También puede hacer esta operación (equivalente a la anterior):
n.º de personas contratadas x $\frac{n.º \text{ medio de semanas trabajadas}}{52}$

**DATOS GENERALES DE IDENTIFICACIÓN E INFORMACIÓN
COMPLEMENTARIA REQUERIDA EN LA LEGISLACIÓN ESPAÑOLA**
(Aplicación de resultados y período medio de pago a proveedores)

IDA2

APLICACIÓN DE RESULTADOS (1)

Información sobre la propuesta de aplicación del resultado del ejercicio, de acuerdo con el siguiente esquema:

Base de reparto

	EJERCICIO <u>2019</u> (2)	EJERCICIO <u>2018</u> (3)
Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias.	91000 (1.173.018,46)	(1.056.643,62)
Remanente	91001	
Reservas voluntarias	91002	
Otras reservas de libre disposición	91003	
TOTAL BASE DE REPARTO = TOTAL APLICACIÓN	91004 (1.173.018,46)	(1.056.643,62)

Aplicación a

	EJERCICIO <u>2019</u> (2)	EJERCICIO <u>2018</u> (3)
Reserva legal.	91005	
Reservas especiales	91007	
Reservas voluntarias	91008	
Dividendos.	91009	
Remanente y otros	91010	
Compensación de pérdidas de ejercicios anteriores.	91011	
APLICACIÓN = TOTAL BASE DE REPARTO	91012 (1.173.018,46)	(1.056.643,62)

INFORMACIÓN SOBRE EL PERÍODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES DURANTE EL EJERCICIO (4)

	EJERCICIO <u>2019</u> (2)	EJERCICIO <u>2018</u> (3)
Período medio de pago a proveedores (días)	94705 11,99	24,12

- (1) Propuesta de aplicación de resultados, artículo 253.1 de la Ley de Sociedades de Capital (RD 1/2010, de 2 de julio).
 (2) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
 (3) Ejercicio anterior.
 (4) Calculados de acuerdo al artículo quinto de la Resolución de 29 de enero de 2016, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas.



BALANCE DE SITUACIÓN ABREVIADO

BA1

NIF:	B65243016	Espacio destinado para las firmas de los administradores	UNIDAD (1)		
DENOMINACIÓN SOCIAL:			Euros:	09001	X
SOM INNOVATION BIOTECH, S.L.			Miles:	09002	
			Millones:	09003	

2/7/2020

ACTIVO		NOTAS DE LA MEMORIA	EJERCICIO 2019 (2)	EJERCICIO 2018 (3)
A) ACTIVO NO CORRIENTE	11000		2.631.094,78	1.951.763,60
I. Inmovilizado intangible	11100	5	2.420.987,43	1.775.922,20
II. Inmovilizado material	11200	6	22.073,17	28.401,47
III. Inversiones inmobiliarias	11300			
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	11400			
V. Inversiones financieras a largo plazo	11500	8.2	134.610,24	94.015,99
VI. Activos por impuesto diferido	11600	13	53.423,94	53.423,94
VII. Deudores comerciales no corrientes	11700			
B) ACTIVO CORRIENTE	12000		2.218.208,62	4.144.373,82
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta	12100			
II. Existencias	12200	8.2		5.000,00
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	12300		184.205,49	137.215,43
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios	12380			
a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a largo plazo	12381			
b) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a corto plazo	12382			
2. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos	12370			
3. Otros deudores	12390	13	184.205,49	137.215,43
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	12400			
V. Inversiones financieras a corto plazo	12500	8.2	1.087,00	1.087,00
VI. Periodificaciones a corto plazo	12600			
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	12700	8.1	2.032.916,13	4.001.071,39
TOTAL ACTIVO (A + B)	10000		4.849.303,40	6.096.137,42

- (1) Marque las casillas correspondientes, según exprese las cifras en unidades, miles o millones de euros. Todos los documentos que integran las cuentas anuales deben elaborarse en la misma unidad.
- (2) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
- (3) Ejercicio anterior.

Barcelona, 2 de julio de 2020
El Consejo de Administración



D. Raúl Insa Boronat
Presidente



ANANGU GRUP S.L.U.
(Representada por
D. Marc Sabé Richer)
Vocal



D. Martí Dalmases Arnella
Vicepresidente



D. Antoni Salgado Soler
Vocal

BALANCE DE SITUACIÓN ABREVIADO

BA2.1

NIF:	B65243016	
DENOMINACIÓN SOCIAL: SOM INNOVATION BIOTECH, S.L.		2/7/2020
		Espacio destinado para las firmas de los administradores

PATRIMONIO NETO Y PASIVO		NOTAS DE LA MEMORIA	EJERCICIO 2019 ⁽¹⁾	EJERCICIO 2018 ⁽²⁾
A) PATRIMONIO NETO	20000		3.876.245,79	5.076.293,02
A-1) Fondos propios	21000		3.734.848,53	4.907.866,99
I. Capital	21100	12.1	522.137,77	522.137,77
1. Capital escriturado	21110		522.137,77	522.137,77
2. (Capital no exigido)	21120			
II. Prima de emisión	21200	12.2	8.208.123,35	8.208.123,35
III. Reservas	21300	12.3	(47.402,26)	(47.402,26)
1. Reserva de capitalización	21350			
2. Otras reservas	21360		(47.402,26)	(47.402,26)
IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias)	21400			
V. Resultados de ejercicios anteriores	21500		(3.774.991,87)	(2.718.348,25)
VI. Otras aportaciones de socios	21600			
VII. Resultado del ejercicio	21700	3	(1.173.018,46)	(1.056.643,62)
VIII. (Dividendo a cuenta)	21800			
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto	21900			
A-2) Ajustes por cambios de valor	22000			
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	23000	16	141.397,26	168.426,03
B) PASIVO NO CORRIENTE	31000		784.103,26	713.610,57
I. Provisiones a largo plazo	31100			
II. Deudas a largo plazo	31200		736.324,84	654.247,92
1. Deudas con entidades de crédito	31220			
2. Acreedores por arrendamiento financiero	31230	7.2 / 9.1	20.042,16	20.897,23
3. Otras deudas a largo plazo	31290	9.1	716.282,68	633.350,69
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo	31300			
IV. Pasivos por impuesto diferido	31400	13	47.778,42	59.362,65
V. Periodificaciones a largo plazo	31500			
VI. Acreedores comerciales no corrientes	31600			
VII. Deuda con características especiales a largo plazo	31700			

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejercicio anterior.

Barcelona, 2 de julio de 2020
El Consejo de Administración



D. Raúl Insa Boronat
Presidente



D. Martí Dalmases Arnella
Vicepresidente



ANANGU GRUP S.L.U.
(Representada por
D. Marc Sabé Richer)
Vocal

D. Antoni Salgado Soler
Vocal

BALANCE DE SITUACIÓN ABREVIADO

BA2.2

NIF:	B65243016	Espacio destinado para las firmas de los administradores
DENOMINACIÓN SOCIAL:	SOM INNOVATION BIOTECH, S.L.	
		2/7/2020

PATRIMONIO NETO Y PASIVO		NOTAS DE LA MEMORIA	EJERCICIO 2019 (1)	EJERCICIO 2018 (2)
C) PASIVO CORRIENTE	32000		188.954,35	306.233,83
I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta	32100			
II. Provisiones a corto plazo	32200			
III. Deudas a corto plazo	32300		115.801,53	173.365,83
1. Deudas con entidades de crédito	32320	7.2 / 9.1	4.421,18	10.248,05
2. Acreedores por arrendamiento financiero	32330	7.2 / 9.1	855,07	801,83
3. Otras deudas a corto plazo	32390	9.1	110.525,28	162.315,95
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo	32400			
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	32500		73.152,82	132.868,00
1. Proveedores	32580	9.1	1.425,49	2.500,66
a) Proveedores a largo plazo	32581			
b) Proveedores a corto plazo	32582		1.425,49	2.500,66
2. Otros acreedores	32590	9.1 / 13	71.727,33	130.367,34
VI. Periodificaciones a corto plazo	32600			
VII. Deuda con características especiales a corto plazo	32700			
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)	30000		4.849.303,40	6.096.137,42

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejercicio anterior.

Barcelona, 2 de julio de 2020
El Consejo de Administración



D. Raúl Insa Boronat
Presidente



ANANGU GRUP S.L.U.
(Representada por
D. Marc Sabé Richer)
Vocal



D. Martí Dalmases Arnella
Vicepresidente



D. Antoni Salgado Soler
Vocal

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ABREVIADA

PA

NIF:	B65243016	
DENOMINACIÓN SOCIAL: SOM INNOVATION BIOTECH, S.L.		2/7/2020
Espacio destinado para las firmas de los administradores		

(DEBE) / HABER		NOTAS DE LA MEMORIA	EJERCICIO 2019 ⁽¹⁾	EJERCICIO 2018 ⁽²⁾
1. Importe neto de la cifra de negocios	40100			10.765,22
2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	40200			
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo	40300	5	1.324.066,88	957.037,18
4. Aprovisionamientos	40400		(82.012,01)	(92.919,67)
5. Otros ingresos de explotación	40500	16	52.574,50	16.902,50
6. Gastos de personal	40600	14.a	(433.769,83)	(341.589,87)
7. Otros gastos de explotación	40700	14.b	(1.348.393,13)	(889.803,18)
8. Amortización del inmovilizado	40800	5 / 6	(685.913,11)	(524.965,94)
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	40900		8.921,02	14.522,73
10. Excesos de provisiones	41000			
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	41100	5		(3.945,60)
12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio	41200			
13. Otros resultados	41300		(16,96)	
A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8 + 9 + 10 + 11 + 12 + 13)	49100		(1.164.542,64)	(853.996,63)
14. Ingresos financieros	41400		12.268,73	863,47
a) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero	41430			
b) Otros ingresos financieros	41490		12.268,73	863,47
15. Gastos financieros	41500		(20.533,21)	(203.424,75)
16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	41600			(89,42)
17. Diferencias de cambio	41700		(211,34)	3,71
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	41800			
19. Otros ingresos y gastos de carácter financiero	42100			
a) Incorporación al activo de gastos financieros	42110			
b) Ingresos financieros derivados de convenios de acreedores	42120			
c) Resto de ingresos y gastos	42130			
B) RESULTADO FINANCIERO (14 + 15 + 16 + 17 + 18 + 19)	49200		(8.475,82)	(202.646,99)
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A + B)	49300		(1.173.018,46)	(1.056.643,62)
20. Impuestos sobre beneficios	41900	13		
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C + 20)	49500		(1.173.018,46)	(1.056.643,62)

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejercicio anterior.



Barcelona, 2 de julio de 2020
El Consejo de Administración



D. Raúl Insa Boronat
Presidente



ANANGU GRUP S.L.U.
(Representada por
D. Marc Sabé Richer)
Vocal



D. Martí Dalmases Arnella
Vicepresidente



D. Antoni Salgado Soler
Vocal

IDENTIFICACIÓN DEL TITULAR REAL

La sociedad está obligada a presentar la identificación del titular real por no cotizar en un mercado regulado de la UE o de un país tercero equivalente. SI ☐ NO ☐

La sociedad presenta por primera vez o actualiza los datos de identificación del titular real. SI ☐ NO ☐

I. Titular real persona física con porcentaje de participación superior al 25%

NOMBRE Y APELLIDOS 1	DNI/CÓDIGO DE IDENTIFICACIÓN EXTRANJERO 2	FECHA DE NACIMIENTO (DD.MM.AAAA) 3	NACIONALIDAD/ CÓDIGO (2) 4	PAÍS DE RESIDENCIA/ CÓDIGO (2) 5	% PARTICIPACIÓN	
					DIRECTA 6	INDIRECTA (3) 7

II. Titular real persona física asimilada

En caso de no existir persona física que posea o controle un porcentaje superior al 25% del capital o derechos de voto, indique los titulares reales; en este caso, administrador o responsable de la dirección, conforme a lo establecido en el art. 8 del Real Decreto 304/2014.

NOMBRE Y APELLIDOS 1	DNI/CÓDIGO DE IDENTIFICACIÓN EXTRANJERO 2	FECHA DE NACIMIENTO (DD.MM.AAAA) 3	NACIONALIDAD/ CÓDIGO (2) 4	PAÍS DE RESIDENCIA/ CÓDIGO (2) 5
Raúl Insa Boronat	74084450R	12/08/1964	ES	ES
Marc Sabé Richer	46230134L	26/06/1969	ES	ES
Martí Dalmases Arnella	33899025S	19/04/1966	ES	ES

III. Detalle de las sociedades intervinientes en la cadena de control

En caso de titularidad real indirecta, detalle de la cadena de control.

DNI/CÓDIGO DE IDENTIFICACIÓN EXTRANJERO 1	NIVEL EN LA CADENA DE CONTROL 2	DENOMINACIÓN SOCIAL 3	NIF/CÓDIGO DE IDENTIFICACIÓN EXTRANJERO 4	NACIONALIDAD / CÓDIGO (2) 5	DOMICILIO SOCIAL 6	DATOS REGISTRALES/ LEI (EN SU CASO) 7

(1) Se exceptúan las sociedades que coticen en un mercado regulado de la Unión Europea o de países terceros equivalentes.
(2) Código-país según ISO 3166-1 alfa 2.
(3) Detallar en el cuadro III las sociedades intervinientes.

